

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi 3 razy w tygodniu.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefon Nr. 75
CZYNNĄ CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 12 do 14 i od 16 do 17.

CENA PRENUMERATY miesięcznie . 240

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 40 gr., w tekście (przed kroniką) 50 gr., za tekstem 20 gr. za milimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz. Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

NIEPOROZUMIENIA

Zbliżające się wybory stawiają przed nami cały szereg problemów, które muszą obecnie znaleźć rozwiązanie. Jednym z nich jest sprawa, jak mają zachować się urzędnicy i pracownicy państwowi.

Idące w bój o mandaty partje, starają się pozyskać pracowników państwowych dla swych list, stawiając rządowi Marszałka Piłsudskiego zarzuty, że nie spełnił całego szeregu postulatów pracowniczych, mimo tylkrotnych przyrzeczeń.

Nie trzeba zbytnio orjentować się w tych sprawach, aby zrozumieć, że te wysiłki partji mają podłoże demagogiczne, i że partje, te, gdyby nawet otrzymały głosy pracowników państwowych, nic dla nich zrobić nie są w stanie.

Dzisiejsze ustawy: uposażeniową, emerytalną i ustawę o państwowej służbie cywilnej uchwałę Sejm, w którym rej wodzili przywódcy partji, którzy obecnie ubiegają się o zaufanie wyborców pracowników państwowych. Oni to stworzyli ramy dla nędzy pracowników państwowych, a ci sami posłowie de prawowali stan urzędniczy—nachodząc urzędy, interwenjując w sprawach, nie zawsze nadających się do interwencji, czem podawali zupełnie autorytet stanu urzędniczego w społeczeństwie. Pracownicy państwowi niczego innego zatem od partji i ich przewodców nowego spodziewać się nie mogą jak tego, czem już zostali obdarzeni t. j. krzywdzącą ustawą uposażeniową emerytalną, dyscyplinarną i ustawą o państwowej służbie cywilnej, która nakłada na pracowników państwowych wiele obowiązków nie dając w zamian prawie żadnych praw.

Drugą stroną medalu stanowi przy niepodzielnym panowaniu partyjnicztwa jest fakt, że urzędnicy i pracownicy państwowi szukają oparcia nie w wartości swej pracy służbowej, lecz w partjach—co oczywiście odbija się ujemnie na ich stosunkach służbowych w których nie może i niepowinno odgrywać roli nic innego, jak tylko zdolności i wartość moralna danego pracownika.

Obecnie więc zachodzi pytanie, po jakiej stronie przy nadchodzących wyborach mają stanąć pracownicy państwowi i komu oddać swe głosy?

Odpowiedź niełatwa. Dzieło naprawy Rzeczypospolitej podjęte przez Rząd Mar-

szalka Piłsudskiego, które tak pięknie już wydalo rezultaty, zostało dokonane rękami i przy pomocy pracowników państwowych.

Oni w pierwszym rzędzie współdziałali z Rządem, włożyli w tę pracę swą najlepszą wiedzę, swe najlepsze siły, oni najlepiej znają zamiary i cele Rządu, bo są jego rozkazami wykonawcami.

Nie wyobrażamy sobie, tak potwornej sytuacji, aby właśnie pracownicy państwowi, którzy tyle pracy włożyli w naprawę Rzeczypospolitej własnymi rękami niszczyli to, co sami zbudowali.

W wypadku gdy do walki wyborczej stają tylko partje polityczne, które walczą nie tylko o władzę, ale także o pewien układ stosunków w państwie, udział pracowników państwowych w wyborach staje się obojętny.

Głosząc bowiem za tą lub inną partją, wykonują jedynie pewnego rodzaju „acte present” przynależności partyjnej. Rostrzygającą walkę o wpływ na rządy, rozgrywają szerokie masy wyborców, wśród których głosy urzędników państwowych stanowią znikomą ilość niezdolną zawazyć na szali, szczególnie gdy są rozstrzelone.

Obecnie sprawa przedstawia się zasadniczo inaczej. Do walki wyborczej idą ludzie, którzy

popierają rząd Marszałka Piłsudskiego i pragną z nim współpracować oraz ludzie, którzy ten Rząd namiętnie zwalczają. Po której stronie staną pracownicy państwowi? — Czy będą wspólnie z zacietymi partyjniami zwalczać rząd Marszałka, którego częścią sami stanowią — czy też będą dzieło naprawy Rzplitej prowadzić dalej w myśl wskazań Wielkiego Budowniczego Polski. Na to pytanie odpowiedzieć nie mamy potrzeby.

Rzplitej prowadzić dalej w myśl wskazań Wielkiego Budowniczego Polski. Na to pytanie odpowiedzieć nie mamy potrzeby.

Byłoby coś tak potwornego w tym fakcie zwalczania rządu przez pracowników państwowych, że równałby się to wprost akcji antypaństwowej i działaniu na szkodę państwa. Nie wątpimy, że ogół pracowników państwowych jest zbyt dobrze uświadomiony, aby nie rozumiał, że obowiązkiem jego jest w pierwszym rzędzie stać na straży interesu państwa i to bez względu na swą przynależność partyjną. W momencie gdy o wpływ na rządy w państwie zaczęła walkę toczy zrywniałe partyjnictwo i demagogja — pracownicy państwowi muszą wykazać zrozumienie potrzeb i interesów państwa i stanowiskiem swoim nie utrudniać rządowni pracy nad utrwaleniem i konsolidacją Rzeczypospolitej.

Waldemaras zasłużył na ukaranie

Głosy prasy francuskiej

PARYŻ (tel. wlas.) 15. II. Druga nota polska do rządu litewskiego spowodowała, że społeczeństwo francuskie orientuje się przeciwko Waldemarasowi.

Ostatnio stwierdził Temps, że w nocie ministra Zaleskiego są takie ustępy, które nie każdy potrafi przelknąć, ale Waldemaras zupełnie zasłużył na to, aby w ten sposób do niego przemawiano.

„Journal de Debats” przypisuje Waldemarasowi, że rozstrzygnięcie sporu polsko litewskiego nie tylko nie posunęło się wcale, ale raczej cofnęło się. Pismo domaga się, aby sprawa polskolitewska znalazła się ponownie na porządku dziennym Rady Ligi Narodów i aby Rada Ligi Narodów zmusiła Waldemarasa do wejścia na drogę bezpośrednich układów z Polską.

Litwa radzi nad odpowiedzią

WARSZAWA (tel. wlas.) 14. II. Z Moskwy donoszą, że poseł sowiecki w Kownie zawiadomił telegraficznie rząd sowiecki, iż druga nota Polski do Litwy będzie

rozważana na posiedzeniu litewskiej Rady Ministrów we wtorek. Odpowiedź na notę polską będzie wysłana w końcu tygodnia.

Traktat rozjemczy pomiędzy Niemcami i Stanami Zjednoczonymi.

BERLIN. (PAT) 13. II. Dzienniki donoszą, iż Niemcy zgadzają się na zawarcie traktatu rozjemczego ze Stanami Zjednoczonymi.

Przytem niektóre pisma twierdzą, jakoby rokowania wstępnie już się rozpoczęły.

PROSIMY O WCZESNE ODNOWIENIE PRZEDPŁATY za miesiąc LUTY

Niemcy przygotowują się do rokowań z Polską

WARSZAWA (tel. wlas.) 15. II. W dniu dzisiejszym wyjechał do Berlina radca poselstwa niemieckiego w Berlinie baron von

Behr celem przygotowania polsko-niemieckich rokowań handlowych.

Witos—oszczerca

WARSZAWA (tel. wlas.) 15. II. Z Warszawy donoszą, że p. Witos w przemówieniu wygłoszonym na wiecu w pow. Tarnowskim oświadczył: „W Państwie Polskiem jest 250.000. urzędników i nikt z nas tu obecnych powiedzieć nie może, że wszyscy są o czystych rękach. Ja zaś

wam powiem, że niema ani jednego”.

Oszczerstwo to rzuczone na cały stan urzędniczy w Polsce niewątpliwie znajdzie epilog w sądzie, gdyż organizacje urzędnicze zamierzają wystąpić przeciwko p. Witosowi na drogę sądowną.

Prasa niemiecka o waloryzacji cel

BERLIN (tel. wlas.) 15. II. Dzisiejszy „Berliner Tageblatt” zamieszcza artykuł omawiający waloryzację polskich cel. W artykule tym wyraża nadzieję, że nowa stawki będą obiektem przetargów w rokowaniach polskoniemieckich.

„Vossische Zeitung”, i „Frankfurter Zeitung” zgodnie oświadczają, że nowa polska taryfa celna może tworzyć podstawę do rokowań o traktowaniu przywilejów celnych dla Niemiec, wzamian za uwzględnienie polskich życzeń eksportowych.

Nadużycia i kradzieże w państwie „Bojaźni Bożej”

BERLIN (tel. wlas.) 15. II. Na zjeździe samorządów prowincji brandenburskiej stwierdzono, że dyrektor zarządu kolejowego nielegalnie przeznaczył 600.000 marek na fundusz dyspozycyjny.

z którego pokrywał prywatne wydatki urzędników administracyjnych.

Poza tem kilkadziesiąt tysięcy zdefraudowano.

Humorystyczne przerażenie wodzów sowieckich

WARSZAWA (tel. wlas.) Donoszą z Moskwy, iż na piątkowym posiedzeniu Rewolucyjnej Rady Wojennej omawiano sytuację polityczno-wojskową Europy. Największą uwagę zwrócono na sprawę rokowań polsko-litewskich. Zdaniem generałów sowieckich sprawa ta może przy-

brać raptownie obrót mniej pożądanym, niż dotychczas i rząd sowiecki powinien być przygotowany na wszelkie ewentualności. W warszawskich kołach politycznych takie stanowisko dowódców sowieckich uważane jest za humorystyczne.

Koleje polskie stają się przedsiębiorstwem

WARSZAWA 13 lutego (tel. własny). Opracowany przez Ministerstwo Komunikacji projekt o komercjalizacji kolei polegający na wyodrębnieniu P. K. P. z administracji Ministerstwa i stworzeniu odrębnego przedsiębiorstwa kolejowego znajduje się już w międzyministerjalnym uzgodnieniu.

Należy się spodziewać, iż w trakcie konferencji projekt ten ulegnie wielkim zmianom, według wszelkiego prawdopodobieństwa na wiosnę najdzie się on już na stole obrad Rady Ministrów.

Prof. Dr. Makowski przed mikrofonem

W dniu wczorajszym prof. dr. Makowski wygłosił przez Radio odczyt o konstytucji...

Naczelnika Państwa została kategorycznie ustalona. Konstytucja marcowa nie odeszła daleko od tych zasadniczych tez...

nego doświadczenia wykazały, że reforma ta była konieczną i polityczną. Uchwalenie budżetu w przewidzianym terminie...

Rozporządzenie o waloryzacji taryfy celnej

Diennik U. R. P. Nr. 15 z dn. 14-go lutego b. r. zawiera rozporządzenie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej...

Wspólnie wyrażonej w niej jednolitości pieniężnej. Dla pozostałych towarów objętych taryfą przewozową...

Co słychać nowego?

Dziś: Juljanna, Jutro: Patrycja, 16 Czwartek

Wschód słońca: 6.43, Zachód: 4.24, Długość dnia 9 godz. 41 min.

Ze związków kulturalno-owsiatowego Tatarów w Nowogródzku

Dnia 12. II odbyło się walne zebraenie Związku kulturalno-owsiatowego Tatarów w Nowogródzku...

Z życia towarzyskiego w Słonimie

Dnia 12 b. m. odbył się staraniem Towarzystwa Domu Ludowego w Słonimie koncert z udziałem art. wileńskiej P. Lewej...

Dnia 18 b. m. odbędzie się bal połączony z koncertem. Początek o godz. 21-ej, wstęp za zaproszeniami.

800 tysięcy na budowę dróg w powiecie Nowogródzkim

Jak się dowiadujemy P. Wojewoda uzyskał 800 tysięcy złotych dla samorządów...

Seminarjum duchowne ma być przeniesione do Drohiczyńska

(K. G.) Obecne Seminarjum duchowne w Nowogródzku mieściło się w Mińsku do roku 1863.

Po upadku powstania styczniowego zostało zniszczone przez rosyjski, czego jednak nie ustrzegła Stołca Apostolska.

Początkowo został otwarty tylko kurs I, dopiero r. 1923 otwarto trzy kursy. W r. 1925 przeniesieniem kurji biskupiej do Pińska...

Początkowo został otwarty tylko kurs I, dopiero r. 1923 otwarto trzy kursy. W r. 1925 przeniesieniem kurji biskupiej do Pińska...

Obok wymienionych opiekunów seminarjum współpracują jeszcze ks. Kazimierz Lipiński, ks. spowiednik i Dr. Gwiżdżiński jako lekarz Seminarjum.

Seminarjum od swego założenia walczy z ogromnymi trudnościami finansowymi, dochody zaś jego są bardzo skłupcze.

Kurja biskupia opłaca profesorów i służbę (15 osób) środki utrzymania uczniów stanowią opłaty uczniów (35 zł miesięcznie).

W Seminarjum mieści się biblioteka, licząca 1500 t., powiększona zaś została w roku ubiegłym...

Kasa Chorych szwankuje

Na skutek naszego artykułu p. t. „Kasa Chorych szwankuje” — nadesłano nam przez jednego z czytelników — Zarząd Kasy Chorych...

Upzejmie prosimy o łaskawe umieszczenie w swym poczytnym piśmie poniższego sprzostowania na zarzut pod adresem Kas Chorych...

Rozporządzenie wchodzi w życie w 30 dni od daty ogłoszenia. Dołączona do Rozporządzenia lista a) obejmuje następujące towary...

Dla pozostałych towarów objętych taryfą przewozową nie wymienionych w listach a) i b) będzie obowiązywała stawka 1:1,30.

W tym celu winno powstać kooperatywa mieszkaniowa, której podległyby się budowy domów z uzyskanych na ten cel funduszy...

Rząd przychodzi z pomocą rzemiosłu

Jak się dowiadujemy Oddział Banku Gospodarstwa Krajowego w Wilnie rozpoczął przekazywanie funduszy Powiatowemu Kasom Oszczędności...

Jak się dowiadujemy P. Wojewoda uzyskał 800 tysięcy złotych dla samorządów...

Czy jesteś członkiem Koła Przyjaciół Akademika

Wszystko to jest jednak kropli w morzu, jeśli się weźmie pod uwagę, że w roku 1927 odremontowano budynek szkolny...

Wszystko to jest jednak kropli w morzu, jeśli się weźmie pod uwagę, że w roku 1927 odremontowano budynek szkolny...

Wszystko to jest jednak kropli w morzu, jeśli się weźmie pod uwagę, że w roku 1927 odremontowano budynek szkolny...

Wszystko to jest jednak kropli w morzu, jeśli się weźmie pod uwagę, że w roku 1927 odremontowano budynek szkolny...

Wszystko to jest jednak kropli w morzu, jeśli się weźmie pod uwagę, że w roku 1927 odremontowano budynek szkolny...

Wszystko to jest jednak kropli w morzu, jeśli się weźmie pod uwagę, że w roku 1927 odremontowano budynek szkolny...

Wszystko to jest jednak kropli w morzu, jeśli się weźmie pod uwagę, że w roku 1927 odremontowano budynek szkolny...

Wszystko to jest jednak kropli w morzu, jeśli się weźmie pod uwagę, że w roku 1927 odremontowano budynek szkolny...

Pracownicy państwowi otrzymają mieszkania

Możemy z radością zanotować wiadomość, że podjęta przez „Życie Nowogródzkie” akcja o budowę mieszkań dla pracowników państwowych...

W tym celu winno powstać kooperatywa mieszkaniowa, której podległyby się budowy domów z uzyskanych na ten cel funduszy...

Pościg za włamywaczem na ulicach miasta

W poniedziałek, 13 bm. przechodnie ul. Zamkowej w Nowogródzku byli świadkami gorszącej sceny. — Posterunkowy P. P. Kaz. Szmajra pędzący przez posterunkowych Draczyłowski...

dy do Urzędu zaszyli gorszący sceny, które należały bardzo ostro napiętnować. Przewodzony przez posterunkowych Draczyłowski nie zrzędnął z mo- szlę w tej okolicy został zaalarmowany krzykami: „Lapaj bandytę”...

Bezpartyjny Blok Współpr. z Rządem zyskuje coraz więcej zwolenników

Do niedawna Dworzec był terenem działalności jednego z zdecydowanych i fantastycznych przeciwników Rządu Marszałka Piłsudskiego...

Po wieści na którym było z góra 200 osób wybrano Komitet Lokalny Bezp. Bloku w skład którego weszli: ks. proboszcz Drapel jako przewodniczący...

Mieszkańcy wsi Młynki dziękują za opiekę Marszałkowi Piłsudskiemu

Przed paru dniami odbyło się zebranie gminnego Komitetu B. B. Wsp. z Rządem we wsi Młynki, gminy Jastrzębskiej...

W roku przyszłym nastąpi o- twarcie Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu (m-c maj-wrzesień), która w myśl założeń twórców powinna być pokazem...

Znamienny objaw.

Jak wiadomo, dla wniesienia listy kandydatów potrzebne jest zebranie określonej liczby podpisów uprawnionych do głosowania...

Obecnie ludność skora łor-jentowała się do czego nadarzy- to, tyczy podpisów maśowo zgła- sza się do władz administracji...

Zmiana w nastrojach społeczeństwa żydowskiego.

Onegdaj odbyła się w Nowogródzku konferencja przed- i- cieleli ugrupowań politycznych żydowskich. W konferencji tej brali udział sjonści...

Charakterystyczny jest obecny nastrój społeczeństwa żydowskiego, które orientuje się w kierunku poparcia obecnego rządu. Program realnej pracy i odbudowy życia gospodarczego społeczeństwa żydowskiego...

Powszechna Wystawa Krajowa w 1929 roku.

W roku przyszłym nastąpi o- twarcie Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu (m-c maj-wrzesień), która w myśl założeń twórców powinna być pokazem...

Wszystkie dzienice kraju i wszystkie działy pracy przygotowują się do należytego wystąpienia na tej wystawie. Nie powinno tam zbraknąć wystawców z Nowogródzkiej wogóle...

Żona b. posła Balina skazana za szpiegostwo na 3 lata więzienia

Dnia 15 b. m. odbył się przed Okręgowym Sądem w Wilnie proces o szpiegostwo, przeciw żonie b. posła Balina. Zenedwie Balinowej, Oldze Rozumowicz, Aleksandrowi Klimontowiczowi, Stepanowi Baranowi, Pawłowi Klimowiczowi, Oskarżeni uprawiali szpiegostwo na korzyść Rosji...

Kulikowski, Neiman, Czernichor i Przybora z Wilna. Po zbadaniu świadków i biegłych ze sfery wojskowej - politycznych zaś skazał Balinową na 3 lata, Olę Rozumowicz na 3 lata, Al. Klimontowicza na 3 lata domu poprawy z zaliczeniem aresztu preventywnego po kil- ka miesięcy i zapłacenie kosztów po 160 zł. p. Jako środek zapobiegawczy zastosował sąd areszt. Współoskarżony b. poseł. Ba- lin zbiegł do Rosji.

Olimpiada zimowa

Dalsze rozgrywki hockeyowe Wspaniały sukces drużyny polskiej

ST. MORITZ (PAT) 12. II Dziś odbyły się następujące mecze hockeyowe: Belgia — Węgry 3:2; Polska — Szwecja 2:2. W pierwszej części Szwecja prowadziła 1:0, lecz polacy wkrótce wyrównali i strzelili drugą bramkę, dopiero pod koniec gry

szwedzi zdołali zdobyć drugą bramkę. Ze strony Polski bramki strzelili Adamowski i Tupalski dla Szwecji Holmquist. W zawodach rozgrywanych po południu nastąpiła niespodzianka, a mianowicie Fracja pokonała Anglię w stosunku 3:2.

Zainteresowanie się sportem polskim we Włoszech

RYM (PAT) 12. II Dzisiejszy Rzym Messagero rozpisuje się szeroko o ostatnich triumfach polskiego sportu. Szczególnie szeroko omawiane są rekordy Haliny Konopackiej w rzutach dyskiem (dowolną ręką i oburącz), następnie omawia tryumfy p. Loteczkowej we Francji, szczególnie omawiając zwycięstwa w biegach narciarskich, oraz o znakomitej formie świetnych polskich łyżwiarzy pp. Nehringów.

„Piccolo” omawia zwycięstwa

polishkich narciarzy nad narciarzami szwedzkiemi, odniesieniem ostatnio w Krynicy, podnosząc szczególnie wspaniałą formę treningową Bronisława Czechy i przeprowadzając mu tryumfy na Olimpiadzie.

Zainteresowanie to prasy włoskiej naszym sportem przypisać należy znakomitemu zwycięstwu polskiej akademickiej drużyny hockeyowej, która na zawodach akademickich w Cortina d'Ampezzo pobita zwycięstwem drużyny austriackiej i włoskiej.

Polska — Czechosłowacja 2:3

Pierwsze niepowodzenie Polski na Olimpiadzie

ST. MORITZ (PAT) 12. II Dziś rozegrała polska drużyna hockeyowa drugie zawody w turnieju olimpijskim, przegrywając je z Czechosłowacją w stosunku 3:2. Na wynik ten złożyły się fatalne warunki atmosferyczne. Często padający śnieg utrudniał grę zmęczonym poprzednią grą ze szwedami polakom, gdy drużyna czechosłowacka stanęła do zawodów wyprzedzając polacy grali słabo lecz opor-

nie. Cały szereg niebezpiecznych sytuacji wytworzonych przez przebojowyatak drużyny polskiej ratował znakomity Malczek. Gra była ostra i emocjonująca. Obydwie drużyny miały po jednej bramce satysfakcjonującą. Obydwie bramki zdobyli Tupalski i Malczek. Z drużyny polskiej wyszli się znakomity bramkarz Stogowski. Dzięki przegranej z drużyna czechosłowacka polacy do finału nie wejdą.

Odpowiedzi Redakcji.

Przyjacielowi. Bardzo dziękujemy za słowa uznania, że obecnie „Zycie Nowogrodzkie” rozwija się, jak też za życzenia, Żybułob dn. 9. b. m. w Sądzie aby rozwijało się coraz lepiej. Co do działu ogłoszeń to nie wiadomo, można ich nigdy zmniejszać, gdyż są one płatne a Redakcja za dział ogłoszeń płatnych nie odpowiada.

100 złotych nagrody

znalazcy żółtej teki, zawierającej dokumenty na imię p. p. Płotkowskich, oraz w kłose i plany. Nagrodę dn. 9. b. m. w Sądzie Okręgowym b. b. ulicy Karłowickiej w Nowogrodzku. Złote się ma. Miałeższe są gm. Horodczno, lub Administracji Zycia Nowogrodzkiego.

KUPON

na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Zycia Nowogrodzkiego”.

Wyciąć i załączyć do listu.

DZIAŁ OGRODNICZO-PSZCZELNICZY Z. K. R. Z. N.

w Nowogrodzku

prosi Zakłady Szkółkarskie drzewek owocowych o przesłanie zgłoszeń na dostarczenie drzewek owocowych na sezon wiosenny r. b.

Przewidywane zapotrzebowanie Związku wyniesie:

1. Jabłoni z doboru na woj. Nowogrodzkie szt. 20.000
2. Grusz " " " " " " " " 10.000
3. Śliw " " " " " " " " 5.000
4. Czeresni i wisni " " " " " " " " 3.000
5. Krzewow porzeczki, malin, agrestu " " " " " " " " 30.000

Zakupowane będą drzewka ze szkolek tak w większych jak i mniejszych partjach.

Właściciele szkolek proszeni są o przesłanie wykazów gatunków i odmian z określeniem wieku i ceny drzew k.

Również proszone są firmy i prywatne osoby wyrabiające ule systemów Warszawskie Nadstawkowe i Dandant'a Bletta o podanie swych adresów celem nawiązania stosunków handlowych. Przewidywane zapotrzebowanie Związku na ule w sezonie nadchodzącym wyniesie do 600 ulk

M. Białkowski
instruktor ogrodniczo-pszczelniczy.

Wolozyn nie dba o Straż Pożarną

W dniu 5 b. m. odbyło się w Pohostach zwołane przez instruktora Straży Poż. p. Wójcika zebranie organizacyjne Straży Poż. na którym było około 50 osób.

Po omówieniu najpilniejszych spraw organizacyjnych związanych z formowaniem oddziału, wybrano Zarząd w skład którego weszli Ks. Surwillo Dymitr proboszcz parafialny, jako prezes, oraz członkowie Epsztejn Naim, Samolucz Szymon, Jewelnicz, Bergman Lipa, Goldszmidt Szolma, Bohdanowski, Lepuś Aleksander.

W dniu 7 b. m. odbyło się także samo zebranie w Nalibokach w urzędzie gminnym, które zwołał także p. Wójcik. Wybrany zarząd, do którego weszli pp. Bujajski Antoni, Sielicki Bolesław, Kartacz Abram i Grzyb Stanisław.

O ile w mniejszych środowiskach praca organizacyjna postępuje naprzód, o tyle w samym Wolozynie panują w Straży Ogniowej stosunki, które należałyby bezwzględnie uznać. Jakowym przykładem stosunków panujących w Straży Ogniowej, w Wolozynie jest fakt, że zwołane na 12 b.m. Walne Zebranie, na którym miał stać zarząd złożyć sprawozdanie, zaś walne zebranie dobrać wybrany nowego zarządu nie odbyło się, gdyż nie rozesłano zawiadomień poszczególnym członkom. Dowodzi to niedbałości ze strony zarządu i braku zainteresowania wśród członków, których tylko kilku pracuje nad rozwojem Straży Ogniowej, reszta zaś odnosi się do tej sprawy z widoczną obojętnością.

GIEŁDA

pieniężna i towarowa

Dewizy: N. Jork 8.89 1/2, Zurich 171.50, Londyn 43.45 1/2, Paryż 35.03 1/2, Praga 26.41 1/2. Tendencja spokojna. Ruble złote — 4.68 1/2. Dolary w prywatnym obrocie 8.88 1/2.

Papiery procentowe

5% pożyczka prem. 66.75—67 1/2
6% pożyczka dol. 84.
10% " kolejowa 102 1/2
5% " konwersyjna 67.
5% " kolejowa 61.
8% Bank Gosp. Kraj. 94.
8% " Rolny 94.
4 1/2% ziemskie 56 1/2—57
8% miejskie 80 1/2—79 1/2—80
5% miejskie 63 1/2

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 14. II, osiągnął za 100 złotych

Gdańsk 57.47 57.63, Berlin 46.92 1/2—47.12 1/2, N. Jork 11.25, Zolich 58.32 1/2 Londyn 43.43

Akcje

Bank Dyskontowy 136
" Handlowy 123.
" Polski 153 1/2—153—153 1/2
" Zachodni 33.
" Zw. Spół. Zarob. 92 1/2.
Siła i Swiatlo 114—113
Cukier 83—84.
Weg 1 101 1/2—101
Nobel 39 1/2—42.
Lilpop 43—43, 25—43.
Moderszyjow 46—46 1/2.
Starachowice 64 1/2—65
Borkowski 19.25—19.50
Żegluga 40.
Furley 62—61
Zawiercie 30.75—30.25

Jaja i masło

Produkcja jaj wzrosła. Jaja w hurcie za skrzynię 280—320.

Radjo-program

WARSZAWA (FALA 1111).

Czwartek, 16-go lutego

12.00. Sygnał czasu, hejnał z Wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny oraz nadprogram.
12.05—12.30. Odczyt organizowany staniem Min. W. R. i O. P. pt. „Przyroda i człowiek” wygłosi p. Leon Rewieński.
12.30. Transmisja z Filharmonji. Koncert szkolny przez Wydział Oświatowy i kultury Magistratu m. st. Warszawy wespół z Polskim Radjo. Wykonawcy: Orkiestra Filharmoniczna pod dyr. Józefa Ozimiskiego, Irena Dubiska (skrz.) Maurycy Janowski (śpiew) i prof. Ludwik Urstein (akomp.) i Adam Minchejmer: „Pan Twardowski”, poema symfoniczny, wykon. orkiestra, 2) Adam Minchejmer: „Hej flisacza dziatwo”, odśpiewa p. M. Janowski, 3) Henryk Wieniawski: 2 i 3 część koncertu skrzypcowego D-moll wykoną z tow. orkiestry p. I. Dubiska, 4) a) Wł. Żeleński: Aria „Oj ty Bronko” z opery „Janek” b) Z. Noskowski: Krakowiak („Skowroneczek śpiewa”), odśpiewa p. M. Janowski, 5) a) Zygmunt Noskowski: 1) Polonez-elegijny, 2) Vogue la galere, b) Władysław Żeleński: 1) Antrak z opery „Wit Stwos”, 2) Krakowiak z „Sulity Polskiej”, wykon. orkiestra.
15.00—15.20. Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy i nadprogram.
16. 20—16.25. Przerwa.
16.25—16.40. Komunikat hancerki.
16.40—16.05. Odczyt p. t. „Nasz stosunek do świata zwierzęcego” — wygłosi p. Janina Mazewska.
17.05—17.20. Przerwa.
17.20—17.45. „Wśród książek” — przegląd najnowszych wydawnictw omówi profesor Henryk Mościcki.
17.45—18.55. Audycja literacka, a) Stanisław Baliński: Wrażenie poetyckie z podróży pod Persji, b) Radjofonia noweli Stan. Szpotńskiego p. t. „Karijera” w oprac. M. Weronicza, w reżys. dyr. E. Chaberskiego i w wyk. artystów scen warszawskich.
18.55—19.05. Przerwa.
19.05—19.15. Komunikat rolniczy.
19.15—19.35. Rozmaitości.
19.35—20.00. Lekcja języka angielskiego p. Memmi Gardiner.
20.00—20.30. Odczyt o działalności Rządu, organiz. przez Prezydium Rady Ministrów.
20.30. Koncert z Krakowa w przerwie biuletynu Messenger Polonais w języku francuskim.
22.00—22.05. Sygnał czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny.
22.20—22.30. Komunikat polityczny, sportowy oraz nadprogram.
22.30—23.30. Transmisja muzyki tanecznej.

Piątek, 17-go lutego.

12.00. Sygnał czasu, hejnał z Wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny oraz nadprogram.
14.40—15.00. Przerwa.
15.00—15.20. Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy i nadprogram.
15.20—16.20. Przerwa.
16.20—16.40. Przegląd wydawnictw periodycznych omówi prof. H. Mościcki.
16.40—17.05. Odczyt p. t. „Loty transatlantyczne” — wygłosi inż. Arndt.

17.05—17.20. Przerwa.
17.20—17.45. Odczyt p. t. „Dzieciństwo przejęcia II-jej brygady na Ukrainie” (Dział „Wojskowość”) — wygłosi inż. dr. Lipiński.
17.45. Transmisja z Wilna.
18.55—19.05. Przerwa.
19.05—19.15. Komunikat rolniczy, oraz transmisja z Krakowa notowań giełdy zbożowej krakowskiej.
19.15—19.30. Rozmaitości.
19.30—19.35. Odczyt p. t. „Zgoda w pilce nożnej” (Dział „Sport i wychowanie fizyczne”) — wygłosi p. A. Posner.
19.55—20.15. Pogadanka muzyczna z cyklu „Dzieje muzyki” — wygłosi prof. S. Niewiadomski.
20.15. Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonji Warszawskiej, w przerwie biuletynu Messenger Polonais w języku francuskim.
22.00—22.05. Sygnał czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny.
22.20—22.30. Komunikat polityczny, sportowy oraz nadprogram.

Sobota, 18-go lutego.

12.00. Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, muzyka z płyt gramofonowych oraz nadprogram.
15.00—15.20. Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy, oraz nadprogram.
15.20—16.00. Przerwa.
16.00—16.25. Odczyt p. t. Jakże korzystnie przyniesie może nauczycielowi wizytacja szkoły ogólnokształcącej (z cyklu odczytów org. przez Min. W. R. i O. P.) — wygłosi wizytator p. Bronisław Gebert.
16.25—16.40. Nadprogram i komunikaty.
16.40—17.05. Odczyt p. t. „Państwo, a samorząd” (Dział „Samorząd”) — wygłosi dyr. Józef Bek.
17.05—17.20. Przerwa.
17.20—17.45. „Radjokronika” wygłosi dr. M. Stepowski.
17.45—18.55. Program dla dzieci z Krakowa.
18.55—19.05. Przerwa.
19.05—19.15. Komunikat rolniczy.
19.15—19.35. Rozmaitości.
19.35—20.00. Odczyt z cyklu „Portrety literackie” p. t. „Edward Słonski” wygłosi redaktor Zdzisław Debicki.
20.00—20.30. Odczyt o Działalności Rządu organiz. przez Prezydium Rady Ministrów.
20.30. Muzyka lekka. Wykonawcy: Orkiestra dęta pod dyr. Aleksandra Sielskiego oraz Mariusz Maszyński (recyt.), Mieczysław Salecki (śpiew) i Stan. Nawrocki (akomp.).
22.00—22.05. Sygnał czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny.
22.20—22.30. Komunikaty: polityczny, sportowy, oraz nadprogram.
22.30—23.30. Transmisja muzyki tanecznej.

Porady Prawne.

Panu Fr. Łuczkiwiczowi: Odpowiedź w myśl życzenia wysłany listownie, chociaż zasadniczo odpowiedzi drukujemy. — Żadnych dalszych opłat składać nie należy.

Unieważnia się

zgubiony weksel bezterminowy na 47 dolarów, wystawiony przez Jackiewicz z wsi Sulatycze.